In secundaverò quæstione, plures etiam sunt
4 op̄i. † gl. enim in l. si quis in prin. ff. de leg. 2.
videtur tenere, quod non habet actionem: vt
l. Lucius. §. Menia duos filios . ff. ad Tre. & l.
filio. §. mater ff. de adi. leg. idem tenuit Gui. de
cu. in l. nulli C. de epis. & cle. & Io. An. in ad-
di. Spe. §. nunc aliqua. versi. notandum id est,
quia nemo potest agere ex testamento, nisi emi-
debetur: vt ff. de regu. iur. l. nemo alteno. sed
executori non debetur legatum: quia est nudus
minister, & non habet mandatum à legatorio,
cui debetur. Item, quia nullus agit, nisi qui ha-
bet adminiculum iuris, quales sunt tutores, cu-
ratores & executores ad pias causas: vt ff. de
reg.

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

neg. gest. l. qui aliena s. quanquam, ff. ad Tre. l.
Lucius. s. Meuia. sed talis executor non habet
iuris adminiculum, neq; à mandato testatoris,
qui nequid hoc facere, vt ff. de manu. testa. l.
testamen. tutela. ff. de iure dot. l. si ego. s. si res
et expressius. ff. de testamen. tutel. l. iure no-
stro ubi mater non potest esse tutrix, licet te-
stator hoc mandet. † Et ideo dicitur, quod ne- 5
mo potest facere quod ll. in suo testamento sibi
locum non vendicet. vt l. nemo potest ff. de leg.
z. et c. requisisti. s. secus autem de testa. Ad
contraria verò respondent, quod ibi non est
iuris adminiculum. sal. verò in d. c. nulli. tenet
contrarium: per illum tex. quia sicut lex dat
istam potestatem: ita debet posse testator per. s.
disponat. in auth. de nup. col. 4. Item secundo.
quia testator concedit etiam actionem ex testa.
vt l. 1. et 2. C. communia de lega. Nec obstat
l. iure nostro, quia loquitur in muliere, cui est
interdicta administratio propter sexus fragili-
tatem. Item, quia ibi posset graue damnum pu-
pillis euenire: quod nō esset in casu nostro. † Bal. 6
verò in d. l. nulli ex mente Dy. putat, quod cō-
missario, etiam si nudus minister sit, competat

F. s. officium

IOAN. IACOB. à CANIBVS

officium iudicis: per l. Quintus. ff. de adi. leg.
quod placuisse dicit Old. per l. si vero non re-
mu. S. fin. cum l sequen. ff. man. fam. l. quidam
test. S. si scriptus. ff. de lega. l. Non obstat. l. Lu-
cius. S. Mænia. quæ dicit non dari act. quia in-
celligitur de nativa: sed non prohibet officium
iudi. quod non procedit à radice oblig. sed ab
æquitate: ut l. qui per collusionem. ff. de act.
emp. In hac re dicendum videretur, quod si
verba dirigantur ad iudicem, quod detur offi-
cium iudicis: ut l. si soror. C. de colla. si ad par-
tem, oritur cōdict. ex l. ut l. l. ff. de condict. ex
lege & ita tenebat Azon. & Vbert. &
Specu. S. nunc aliqua. ver. illud etiam que-
ritur. & placet Paul. in legatis p̄ijs. & Ang.
in consil. 125. in princ. ultim. col. t. Aly,
quod competit actio in factū, quæ datur. ubi
alia non competit: ut l. quoties ff. de prescri.
verb. & l. sancimus. C. de sacro. san. eccl. sed
non placet: quia illa datur ex contractibus in-
nominatis: ut d. l. quere. Et quando alia non
competit, non nulli distinguunt. Aut est execu-
tor ad unā causam, vel rem: & non habet de
iure civili actionē. Aut est generalis: & ha-
bet act. sic & delegatus ad uniuersitatē call-

" sda

Jarū, in delegando maiore habet autoritatem
 quā delegatus ad unā causam tātum: vt l. à iu-
 dice C. de iudi. + Item quia officiū delegati ad 8
 vniuersitatē causarū, nō expirat lata sentētia,
 & appellatione interposita, imò durat: vt l.
 neq. C. de proc. sed in speciali delegato bene
 expirat: vt l. si actor. C. de appell. Ego in hac
 cōtrouersia non recederē à primā regula, quam
 tenet etiam Alex. de Imo. in cons. 170. in prin.
 2. partis per iura hic allegat. Fallit, + primò in 9
 legatario vel fideicō. ad pias causas l. nulli C. de
 epis. & cle. & ibi glos. l. si quis ad declinādam
 eo. tit. & decret. Io. Frangepa. & idem putat
 gl. in d. l. si quis Tit. in quolibet leg. pro anima,
 facit l. si quis sepulch. & funus. ff. de religio. + Fal 10
 lit 2. in causa alimētorum quæ est & quæ fauora-
 biliſ, sicut pia: vt l. alio. ff. de alim. & cib. leg.
 Fall. 3. ubi testator. + perciperet lucrū ex ex- 11
 pressa uolūt. testatoris puta quia ex 200. eroga-
 bat sola 100. vel ex tacita, puta quia falcidiā
 lucrabatur: quia tunc pōt agere, ut l. si leg. ff. de
 leg. 3. & ar. à contra sensu. l. si quis à pluribus.
 ff. de leg. 2. & placet Bart. in d. l. si quis Titio.
 & ratio secundum docto. est, quia tunc non
 est nudus minister, sed habetur loco legatarij,
 & sequi-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

¶ sequitur Sal. per. l. si seruus leg. s. cum quid
ff. de legatis i. & l. mulier. quæ ad hoc est no.
secundum Iac. de Arena. ff. de do. inter virum
12 & uxo. & idem, si esset cohæres, fallit quart
to, ubi testator expressisset, quod volebat ipsu
executorem mouere actiones: ut l. si à pluribus
ff. de leg. i. & l. si filij. s. Papi. ff. fa. ercisc. &
l. quidam. s. si scriptus. ff. de lega. i. & debet
testator dicere sub hac forma, secundum spe.
in d. s. nunc aliqua. vers. notandum, dans tri
buens dicto executori plenam atque omnimo
dam potestatem atque generale mandatum, cū
libera administratione exigendi, petendi, & re
cipiendi ab hæredibus infrascriptis: veletiam
à suis debitoribus: quibus voluerit sufficientem
& integrum pecuniam pro predictis omnibus
& singulis exequendis: & contra eos habeat
causam agendi, & ipsos cum effectu conueni
endi: & mandauit dictis hæredibus, quod dicta
pecuniam sine lite & molestia ipsi executori
dent, & tradant. Alioquin pœnæ nomine eos
damnauit in 10. ipsi executori recipienti legati
nomine applicandis. & predicta omnia execu
tioni mandari præcepit. Et idem putant Mo
derni

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

derni, si solum dixerit in test. quod suis execu-
dat potestatem agendi, petendi, & vendendi.
Canonistæ tamen putant quod de iure canonico
semper est. pium voluntatem testatoris imple-
ri, & ideo Inno, & Host. & in c. Ioannes, de
testa. putat, quod semper taliter agi poterit, quod
etiam Sali. videtur esse secutus.

In tertia quæstione, utrum executor ¹³
possit agere contra hæredem ut cogat eum
agere contra debitores hæreditarios, ut de
illis pecunijs exactis legata soluantur: quibus-
dam visum est, quod sic: quia nisi hæres hoc
faciat fore videtur in culpa vel dolo, pro qui-
bus iustificatione videtur posse in iudicio con-
ueniri: ut l. si legatarius, à quo. ff. de legatis
3. & l. si seruus leg. s. cum quid. ff. de leg. 1. &
l. si cui. ff. de liber. ope. Quod in. s. nunc. aliqua.
ver. sed an execut. vel legata. Spe. non videtur
habere plenum effectum per l. nam quod. s. non
omnis & l. cogi. ff. ad Treb. l. si seruus. s. qui
margaritam. ff. de leg. 1. Ratio est: quia qui te-
netur, quod habet actiones, si non vult agere,
cedendo liberatur, & ita hic hæres faciet: ut
institu. de lega. s. cum aut, & l. si sic legatu s.
1. ff. de

15 1. ff. de lega. i. + In quarta quæstione fit dubium,
 utrum hærede nolente agere contra debitores
 hæreditarios, executor cōtra ipsos agere, ac de-
 niq; possit ipsos exigere. Et Azo. Rof. Abb.
 Aug. Iulia. & Spec. in. §. hunc aliqua ver. illud
 etiam queritur, si nomine debitoris, tenent, quod
 sic: per l. nulli, sēpius alleg. & in auth. de eccl.
 tit. §. si quis aut. & quia in simili potest agere
 curator datus bonis: ut l. 2. 1. respon. ff. de cura.
 bo. dido, et l. 1. in prin. ff. de his, que in fra. credi.
 & in simili potest præpositus orphano. ut in
 auth. de eccl. ti. §. fi. et l. orphanotro. C. de epi. et
 cl. facit l. 4. ff. de fideius. et l. Caius ff. solu. matr.

15 Quinta quæstio + est, nunquid executor
 possit constituere procurat. Et multi putauere,
 quod non: maxime, antequam lis ab eo sit
 contestata quia citra contestationem hoc ne-
 queunt: ut l. neq; C. de procuratoribus sedib; i
 ad iudicia, no[n] autem ad negotia. Item quia eius
 electa videatur industria, no[n] debet per alium
 administrare. c. fi. de offi. deleg. & l. inter arti-
 fices. de solu. Sed dico, quod licet sit requisita
 industria ad eligendū, vel distribuendum, non
 tamen electa est ad agendum vel exigendum.

Item

Item tertio, quia causa, in qua est executor, non
videtur propria, ex quo commodum non est ha-
biturus. l. si quis ff. de leg. 2. & l. i. s. in propria
ff. quido appellatur, in iusto, nec debet posse procu-
constituere: ut l. i. ff. de proc. Et hanc op. tenu-
isse vius est Odof. Sed tamen posset dici pro-
pria respectu animæ p. q. officij: ut. s. si no. in
auth. de heredi. & fal. col. 1. Spe. tamē in. 9 nūc
aliqua. versi. sed nunquid ante litem B. al. in. l. si
quis ad declinandā. in fi. C. de epis. & cle. & l.
id, quod pauperibus, in. 6. q. quartæ partis. Sali.
& Pau. in. l. nulli. q. 8. tenuere contrarium. Nā
tā aut est executor non merus, sed habens emo- 16
lumentum & commodū pecuniariū. & potest
sicut quilibet aliis: ut. d. l. si quis ad declinan-
dam ad fi. & l. sed si unius. s. Iulia ff. de iniur.
Aut non habet commodum pecuniarium, &
poterit: sicut regulariter potest quilibet procu.
ad negotia: ut. l. si procu. s. 2 ff. manda. Secun-
dō, quia talis agit suo nomine, ut dicam in se-
quenti quest. merito poterit etiā procuratorem
constituere: ut. l. i. C. de aquir. pos. l. sed si unus.
s. pro cura. ff. de iniur. Et tertio, quia speci-
ale videtur favore p. e. cause, ut dispense-
tur

IOAN. IACOB. à CANIBVS
tur contra omnia iura contraria, & res pera-
gatur sine cunctatione: ut dictis iuribus quā-
quam paulo videatur rectius, quod executor
constitua. actorem: per d.l. neque. de procura.
Sexta quæstio est, quas actiones intentabit
27 & quando & quo nomine. † In qua q. glo. in l.
nulli, se breuiter expedivit, dicens competere
condi. ex l. nulli vel officium iudicis. sed ex me-
te canonistarum non curatur subtilitas actio-
nis: ut c. dilecti. de iudicijs. sed secundum Le-
gistas oportet late distinguere. Nam in casibus
in quibus executor potest agere ratione cōmo-
di proprij, vel expressa voluntate testatoris hoc
permittentis, tunc ipse habet tres actiones: ex
testamento actionem in rem, & actionem hy-
pothecariam. sicut habent ceteri legatarii ve-
l. 2. C. communia de lega. §. sed non usque.
insti. eo. tit. l. cum filius. §. varijs. ff. de leg. 2.
& in Spe. de pet. & acti. §. sequitur. ver. il-
lud vero & in Spe. de testa.. §. 1. versi. & no.
18 quod, secundo † vero casu, quando executor nō
sensit commodum sed est nudus minister, tunc
datur condi. ex l. nulli, C. de epis. & cle. vel
officium iudicis: ex mente Dy. & Bal. ut su-
præ

prà dixi. Et istud videtur regulare, adita hæreditate, vel ex testa. aut ab intestato, t̄ qua 19 confirmantur ipsa legata: sicut suprà dixi. Secus autem, ubi legatum fideicommissarij non exigit additionem, pro validitate. ut not. in l. causa, quam C. de fideicom. Et not. in S. nunc aliqua. ver. sed pone, quòd ex eo testamento. Et in his casibus agunt executores proprio nomine, ex quo ratione officij proprium prætendunt interesse. ut tenet Bald. in l. id, quod pauperibus. C. de episc. Et cle. in s. q. secus autem, si agerent nomine ipsorum legatiorum vel hæredum: quia tunc in tentarent actiones utiles, quæ à pijs legatarijs & hæredibus directe cōpetebant: quasi à lege videantur sibi cessare, ut l. i. C. de act. Et obli. Et l. i. in fin. ff. de institoria. Et ista videtur placuisse Bart. in l. si quis Titio. ff. de lega. 2. Et Paul. ac Rapha. fa. d. l. nulli. quia dominus in euangelio Matthæi, dicit de pauperibus: quod illis t̄ fecistis, mihi 20 fecistis. nec exigitur satisfatio, cum agunt nomine pauperum, qui à lege videntur habere mandatum l. nec satisd. ff. rem. ra. habe. Ex quo sequuntur duo corollaria. t̄ Primum, quòd 21

G debitores

IOAN. IACOB. à CANIBVS

debitores soluentes talibus executoribus, con-
sequuntur plenam liberationem: quia licet
actiones directa via transeant in heredem:
vt in toto titu. C.de hære.actio. & C.ut actio-
nes & ab heredibus & contra hæred. & l.si
filius. ff. de pactis. ita, quod ipsis & non alijs.
debeat fieri solutio: vt c. causa testa. de iure-
jur. l. si alieni num. ff. de solu. tamen illa re-
gula locum non habet, quoties quis habet licen-
tiam exigendi quia tunc contingit liberatio: vt
l. si à pluribus. ff. de lega. 1. & l. liberto. §. lar-
gius. ff. de an. lega. facit. l. quoties. ff. de admi-
tit. & l. 1. §. item periculum. ff. de ven. in pos.
2.2 mit. Secundum + corrolarium, est, quod si
concurrat in agendo hæres vel legatarius ha-
bens directas: vt l. cum heredes. ff. de acqui-
ren. pos. & executor habens utiles: vt l. 4.
C.de noua. quod preferetur habens utiles: cum
ipse possit exactam pecuniam ab herede au-
ferre: vt dixi supra per l. si legatarius, à quo
1. respon. ff. de lega. 3. & l. si seruus §. qui mar-
garitam. ff. de lega. 1. & l. Imperator. in prin.
ff. de legat. secundò. Quod intelligo, nisi subej-
set ista causa non soluendi executori propter
inopiam

inopiam vel aliam suspicionem : quoniam aut non soluer, aut exiget cautionem : & ita not. Specu. §. nunc aliqua. ver. sed an debitor hæreditatis. & versi, quid si debitor. † Si exec- 23
cutores agentes pro legatarijs vel pro hæredibus ab ipsis debitoribus vel hæredibus fuerint reconuenti, tenebuntur ijdem executores eos, pro quibus agunt defendere : ut l. si quis ad declin. §. ubi. circa fin. C. de episcop. & cleric. & l. liberto ff. de annu. lega. & l. Firmio §. 1. ff. quando di. leg. cedat. sicut etiam tutor defendere tenetur pupillum suum, & actor vniuersitatem ut C. de admit.. tu- tor. l. tutores debita. & l. fin. §. omnem. & l. 2. 1. respon. ff. de curat. bonis dando.

Reliquum est, † vt executor ipsos le- 24
gatarios in bonorum possessionem inducat, si liquidum fuerit, quod erat ab hærede præstandum : vt in toto titul. C. vt in posse- sionem legatorum. & l. si legatorum. cum l. sequente. ff. eod. titul. Et eodem modo in-
ducet in possessionem hæredem, vt lega-
ta soluere possit. Parique modo inducit fi-
deicommissarium vniuersalem : vt §. nunc

G 2 aliqua

IOAN. IACOB. à CANIBVS

aliqua. versic. sed quid si reliquit omnia. &
25 versi. sed pone. † Sed Bald. in l. id, quod pa-
peribus. in q. 16. quartæ partis dicit hoc mini-
mè verum fore: quia hæres non debet capere
de manu executoris, nisi quando esset institutus
in re certa: quoniam tunc habetur loco lega-
tarij: ut l. quoties. C. de hæredi: instit. & l.
sed si in conditione. circa fin. ff. de hær. insti. Et
similiter in 17. q. quartæ partis, dicit quòd re-
stitutio vniuersalis similiter nō debet fieri per
executorem, sed per hæredem vniuersalem, &
ei cohæret. ut l. si mulier. §. ex asse. ff. de iure
dotium. Non obstat, quod dixit Spec. quia illa
intelliguntur de resti. facti: non de restitu. in-
ris secundum Bald. Quinimò ipse dixit, quòd
executor tenebitur dare vel dari facere ipsi
legatario instrumēta, quæ ad rem legatam per-
tinere videbantur: argum. l. sicut C. de libe-
cav. & l. prædiorum secundum vnum intelle-
ctum. ff. ad leg. fal. & tenet Specu. in §. nunc
aliqua. versic. sed queritur, an hæres vel di-
25 stributor teneatur. † Non ob. l. instrum. C. de
fideicommiss. liber. ubi hæres tenet ipsa instru-
& dat execut. legatario: quia ibi erat legata
tantum

tantum pars minor prædiorum, & maior pars
remanebat penes hæredem. Nec obstat. l. Ti-
tius hæres. & l. credito. ff. de actio. emp. ubi
tenetur exhibere. & non dare: quia ibi hæres
tenetur de euictione: sed executor non tenetur
de euictione, meritò debet dare. facit in argu.
l. sedere. in fin. & l. seq. ff. fa. ercif. & l. si
tabulæ. ff. de fide instrum. Cauabit tamen exe-
cutor de euictione in bonis hæredum, ex quo
mandatum habet. Et ex pluribus rebus, quas
habent hæredes dare poterunt, quam volet:
ipsis tamen vocatis hæredibus: ut not. Barto.
in d. l. alio. † Si res, quæ in bonis testatoris vel 27
hæredis legata non fuerit, sed alia, vel pecunia,
videndum est, an executor illam vendere po-
terit: vel alias permutare? Videbatur plerisq;
quod non: ut l. alio. ff. de alimen. & ciba. le-
ga. Alijs verius videbatur forte contrarium:
quia orphanotrophus vendere ac alienare po-
test ut l. orphanotrophus. C. de epis. & cleri.
Item œconomus. 10. q. 2. hoc ius porrectum. C.
de prædijs minorum. l. ob es. facit in arg. l. sive
generali. ff. de iure iur. l. fin. C. de cura. furio. S.
fin. & S. sive authen. in authen. de eccl. titul.

G 3 col. 9.

IOAN. IACOB. à CANIBVS

col. 9. Item, quia similiter obseruatur in tutore
& curatore: ut ff. de cura. bon. dan. l. 1. &
fin. & l. prætor. §. his verbis. ff. de bonis a-
tho. iudi. pos. & l. si quis ad decli. C. de episc.

& cler. Ex dictis omnium talis est adhibenda
28 distinctio. + Aut est executor particularis ad
soluendum, vel exigeendum, vel diuidendum:
& certum est, quod talis non vendet, neq; alie-
nabit: nisi aliter sit sibi à testatore permisum:
ut d. l. alio. quoniam si est data sibi potestas
vel licentia vendendi, talis poterit, si expedie-
rit permutare pro re distribuendas: quoniam
licet ista verba, quando loquimur in iudice,
strictè intelligi debeant: ut l. pupillorum. §.
si prætor. ff. de rebus eorum. tamen in commis-
sario vel executore potest intelligi largè, ut
comprehendat permutationem dationem in-
solutum, & omnem alium contraictum & cau-
sam, per quam voluntas defuncti adimpletur:
ut l. sicut §. veditio. ff. quib. mod. pig. vel hy-
pothec. soluitur. & l. statuliberi à ceteris. §.
29 quintus Mutius. ff. de statulibe. + Si vero est
executor uniuersalis seu generalis (quod est
quando pauperes sunt instituti, vel nullus est
institutus)

institutus, sed solum executores sunt dati ad distribuendū: ut d. l. alio. cum glos. & l. deniq̄ s. interdum ff. de peculio legato. & per Innocen. in c. cum tibi de testa. & Rof. in libel. sub titul. de act. ex testa.) tunc isto casu videtur esse in arbitrio ipsius executoris dare ac soluere ipsis pauperibus rem quæ ipsius fuerat testatoris in eiusq̄ reperta hæreditate per l. cum pater. ff. deleg. 2. quoniam ipsa videtur succedere loco præcij, sed non potest eligere aliam rem non hæritariam: ut disputando tenuit Bar. in l. alio. ff. de ali. & ciba. lega. & Bal. in 10. & 11. q. quartæ partis suæ repe. in l. id, quod pauperibus. C. de episcop. & clericis.
† Item, in eius arbitrio erit vendere rem, quæ 30
reperta est in hæreditate testatoris & premium legatarijs erogare: quia testator qui dedit eum executorem, videtur omnia dedisse, sine quibus id officium nō posset impleri: ut l. ad rem mobilem. & l. ad legatum ff. de procur. l. 2. ff. de iurisd. om. iudi c. i. de offic. delega. Et tenet Spec. in §. nunc aliqua versi. sed an execu-
tor ultimæ voluntatis. & gloss. & Sali. in l. si quis ad declinandā. C. de epis. & cler. Et facta

G 4 ven-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

venditione ipse executor potest transferre do-
minium & possessionem in emptorem, etiam
in iusto hærede: per not. in l.2. C. quando decre-
31 to opus non est. & d. l. alio. + Ratio est: quia
hæres non potest facere, quin executor impleat
desiderium testatoris: argu. l. si eo. §. 1. ff. de
iure do. & l. cum pater. §. meritò. ff. de lega. 2.
Quanquam Bal. in 18. q. 4. part. in d. l. id quod
pauperibus. dicat, quod immo executor hoc face-
re non potest, nisi discedat hæres de possessione:
& alter ingrediatur: ut l. fistulas. §. fundum.
ff. de act. emp. argum. l. si quis prohibuerit. ff.
de publi. Debet ergo talis emptor agere coram
iudice, quod eius auctoritate mittatur in pos-
sessionem: ut l. qui vniuersas. §. item, cum præ-
tor. ff. de acqui. poss. Alioquin ipse commissa-
rius non poterit per executorem expelli: ut l.
non ex singulis. ff. de reg. iur. Sed prior opinio
videtur magis iuridica, per ea, quæ superius
sunt prædicta.

Venditio tamen facta pes dictos executores,
32 debet habere aliquas qualitates. + Prima, quod
ipse hæres debet esse prius requisitus, ut ven-
dat, quod si constitutus in mora nō fecerit, ha-
bebit

bebit locum potestas executoris.

Secundò requiritur, ut pecunias + redactas 33
 soluat: non autem conuertat in suos usus: ut
 d.l.alio. vel non vendat fraudulenter suis pro-
 pinquis. Si autē bona fide suis propinquis ven-
 deret, tolerari posset: ut tenet Bald. in repe.l.
 id, quod pauperibus. in 7.qō. 4.part. Et alle:
 not per se in authen. quibuscumq; modis. C.de
 sacr.san.eccl.

Tertiò requiritur, quod t ipse executor fa- 34
 ciat sibi exhiberi res hæreditarias, ut non te-
 mere procedat ad venditionem rei magnæ pro-
 parua summa: sed potius æqualem arbitrio
 boni viri: quoniam licentia vendendi sibi à
 iure tributa, in l. si quis ad declinandam. C. de
 epis. Et cle. non debet intelligi de potestate li-
 bera Et absoluta, quæ conceditur quibuslibet:
 vt l.fideicommiss.liber.ff. de fideicommiss. li-
 ber Et l.procure.cui libera.ff. de procur. Et l.i.
 ff. de testa. mili. sed debet intelligi de potes-
 tate limitata Et importante arbitrium boni
 viri: vt l.fideicommiss. quā nūquām ff. de le-
 ga. 3.l.i. C.de sacr.san.eccl,

+ Quartò requiritur, quod vendat præsen- 35

G s te pē-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

te pecunia. Ex quo sequitur, quod non potest habere fidem de pretio sicut nec fiscus vel eius procurator: ut l. si procu. cum ibi not. de iure fisci. & sicut executor sententiae: ut l. à dno Pio S. empto. ff. de re iu. nisi forte talis executor habeat mandatum cum libera ad vendendum: quia tunc posset, si ageret bona fide: ut l. qui Romæ S. Callimachus. ff. de verb. oblig. Et 36 similiter + non proficeret instrumentum confessionis de recepto, cum pecunia non est praesens nisi addatur in instrumento, quod re vera habuerunt & receperunt in presentia notarij & testium: quia per talem confessionem non impleretur causa satisfactionis legatorū: ut l. sed Iul. S. proinde. ff. ad Macedo. l. si ex cau. C. de non nu. pec. l. i. S. quid si litem. & S. quid si mutuam. C. si in frau. patro. Addit tamen sali. quod talis vendens non indiget decreto, etiam si haeres sit minor l. 3. C. quando decreto 37 opus non est. + Item adde, quod si executor in venditione opposuit pactum, quod emptor retrouendat pupillis, quod non poterit postea vendere in præiudicium pupillorum: ut tenet Alex. vol. 3. cons. 35.

S V M-

S V M M A R I V M.

1. Executor qualiter debeat distribuere, diuidere substantiam testatoris, ut eius voluntatem exequatur.
2. Executor an teneatur ipso iure debitum solvere disting.
3. Ad restitutionem quis tenetur de iure poli: licet securus de iure civili: & nume. 6. 15. 16.
4. Iuramentum & simplex loquela, Deo idem sunt.
5. Abbas an teneatur ad promissa monacho. Et quid de patre promittente filio.
7. Possidentis conditio, potior est in pari causa turpitudinis.
8. Restitutio fieri debet erranti in facto, de aequitate: de iure poli securus.
9. Soluere an teneatur in foro animæ quis, quod confessus est se recepisse falso, spe tamen futuræ numerationis ductus.
10. Praesumptio cedit veritati.
11. Condemnatus ex iniusta causa, iudicato parere non tenetur.
12. Praeceptor re alienæ, mala fide à principio, & ex postfacto, an teneatur ad restitutionem.
13. Filius fam. mutuo acceptū an teneatur reddere.
14. Ius fori, cedit legi conscientiæ.
15. Medici & aduocati quid ultra modum extorquentes ab ægro & clientulo, tenetur ad restitutionē. Idemq; iudicium de iudice & consultore.
18. Ludo parta, an sint restituenda.
19. Hypocritæ & numi teneanturne ad restitutio nem. Et cui.
20. Restitutio fieri debet eius, quod quis consecutus est propter iniquam constitutionem principis vel Imperatoris, nitentem contra ius naturale vel diuinum.
21. Inuetarium non conficiens, an teneatur ad restitu-